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82. rocznica przemianowania Związku Walki
Zbrojnej w Armię Krajową – Białystok, Suwałki,
Łomża 14 lutego 2024
Jest uważana za największe i najlepiej zorganizowane
podziemne wojsko, działające w okupowanej Europie. W środę,
14 lutego mija 82. rocznica przekształcenia ZWZ w Armię
Krajową. Dr Marek Jedynak, dyrektor Oddziału Instytutu Pamięci
Narodowej w Białymstoku uczcił pamięć żołnierzy, składając
kwiaty przed pomnikiem Okręgu Białostockiego AK.
Przedstawiciele naszego oddziału IPN uczestniczyli również w
uroczystościach rocznicowych w Łomży oraz Suwałkach.

Podczas uroczystości rocznicowych oddano głęboki hołd żołnierzom ZWZ-AK, którzy nieśli
zaszczytną służbę dla Polski w trudnych czasach II wojny światowej oraz powojennym
okresie stalinizmu. Wyrażono wdzięczność za ich poświęcenie i odwagę w walce o
niepodległość. To wydarzenie stanowiło ważną okazję do pielęgnowania pamięci o
bohaterach narodowych i budowania więzi patriotycznych w społeczeństwie.

W białostockich obchodach udział wzięli m.in. wojewoda podlaski dr Jacek Brzozowski,
przedstawiciele służb mundurowych, dr Tomasz Madras - przewodniczący Komitetu
Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa przy Oddziale IPN w Białymstoku oraz przedstawiciele
organizacji patriotycznych.

Uroczystości rocznicowe miały miejsce również w Suwałkach. W ramach obchodów Monika
Baczar, naczelnik OBUWiM Instytutu Pamięci Narodowej w Białymstoku wraz z dr.
Jarosławem Schabieńskim, członkiem Komitetu Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa przy
białostockim Oddziale IPN złożyli kwiaty przed pomnikiem 41. Pułku Piechoty Armii
Krajowej w Suwałkach oraz zapalili znicze na grobach żołnierzy AK spoczywających na
suwalskich cmentarzach.

Oddział IPN w Białymstoku reprezentował podczas łomżyńskich uroczystości rocznicowych
dr hab. Krzysztof Sychowicz, naczelnik Oddziałowego Biura Badań Historycznych IPN.

Rys historyczny:

14 lutego 1942 r. Naczelny Wódz gen. Władysław Sikorski wydał rozkaz o przekształceniu
Związku Walki Zbrojnej w Armię Krajową. Decyzja o powstaniu AK była podyktowana
koniecznością scalenia polskich konspiracyjnych oddziałów zbrojnych i podporządkowania
ich rządowi RP w Londynie.



Głównym zadaniem AK było prowadzenie walki o odzyskanie niepodległości przez akcje
sabotażowo-dywersyjne, bojowe i bitwy partyzanckie z siłami policyjnymi oraz regularnym
wojskiem niemieckim. Specjalne miejsce w działalności bojowej AK zajmowały akcje
odwetowe i represyjne w stosunku do SS i policji oraz zdrajców i prowokatorów. Pod koniec
wojny służyło w niej ok. 300 tysięcy żołnierzy.

Kulminacją wysiłku zbrojnego Armii Krajowej było Powstanie Warszawskie. Po jego klęsce
jednostki AK na terenach zajętych przez Armię Czerwoną zostały zdemobilizowane. Armia
została rozwiązana 19 stycznia 1945 roku.
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